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ČLUNK(N)OVINY

Vážení spoluobčané,

zdá se to jako před nedávnem, když jsem 
Vám přál vše dobré do nového roku 2023. 
A již máme za sebou téměř celé jeho 
první pololetí, před námi je léto s časem 
prázdnin a dovolených.

Naplňuje se moje přání, které jsem 
vyslovil v minulém zpravodaji, abychom 
se společně setkávali. Od začátku roku 
se uskutečnilo mnoho vydařených akcí, 
z  nichž si všichni mohli vybrat podle 
svého vkusu. Je už na každém, jestli se 
jich účastní, ale snad nikdo nemůže říci, 
že se v obcích nic neděje. Nemám na mysli 
jen události pořádané obcí, ale i různá 
sousedská setkání, která dokládají, že lidé 
se chtějí spolu sejít a pobavit.

Minule jsem zmiňoval i to, že je před 
námi samozřejmě hlavně spousta práce. 
I tady se dá říci, že kdo chce vidět, co 
vše se pohnulo, vidí to. Bohužel na nás 
– zastupitelstvo s  mou osobou v  čele  
– čím dál tíživěji dopadá neradostné 
dědictví předchozího vedení obce, které 
nekonalo, jak mohlo a mělo. Jedná 
se například o promeškané dotace, o 
dramatický nárůst cen stavebních prací 
a materiálů, který velice komplikuje 
mnoho investičních akcí nerealizovaných 
v  minulosti. Vůči současnému vedení 
obce se často projevuje nevůle ze strany 
některých občanů paradoxně z důvodu, že 
koná. Pochopitelně mnohem jednodušší 
by bylo dál odsouvat to, co je potřeba 

udělat, předat zmíněné dědictví dál 
stylem „po nás potopa“, upřednostňovat 
kamarádíčkování. Často nerozumím 
tomu, že stejní lidé, kteří vítali změnu 
ve vedení obce, si vlastně přejí, aby 
leccos fungovalo jako dřív. Chtějí změnu 
jen do té doby, než se dotkne přímo jich 
samotných. Setkávám se s tím, že leckdy 
přetrvává motto dob minulých „Co je tvoje 
(v tomto případě obecní), to je moje“. Že 
někteří občané dobře znají povinnosti 
obce vůči nim, ale naopak na svoje 
povinnosti vůči obci rádi zapomínají. Pak 
vznikají zbytečné žabomyší války, které 
nepřinášejí nic dobrého a jen zdržují od 
smysluplné práce. 

Chtěl bych vás ujistit, že jednotliví členové 

SLOVO STAROSTY
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Změny v zastupitelstvu
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Na 6. zasedání Zastupitelstva obce Člunek dne 10.5.2023 složili zastupitelský slib jeho noví členové Bc. Petr Pfl ug z Kunějova a Dagmar 
Danielová z Člunku. Nahradili Mgr. Simonu Palovou a Ing. Miloše Šťávu, kteří na své mandáty rezignovali.

Občasník obcí Člunek | Kunějov | Lomy                                                                                                                                                                                                   červen 2023

Letošní Velikonoce byly opravdu pestré
Pestrý znamená také barevný a barvy přece k těmto svátkům patří. Barvami jsou označeny i některé dny, 
které samotnému závěru Velikonoc předcházejí, okna zdobíme vesele zbarvenými truhlíky, barvíme vajíčka. 
V našich obcích jsme si velikonoční čas společně zpestřili i několika vydařenými akcemi.

V  Lomech na sobotu 25.3. místní ženy 
připravily pro děti tvořivou dílnu. V 
klubovně spolu s maminkami a babičkami 
malovaly a zdobily kraslice a vyráběly 
velikonoční dekorace. Dětem nechyběla 
trpělivost při práci, byly šikovné a měly 
dobré nápady. Krásné výrobky pak všichni 
pověsili na kraslicovník u kaple sv. 
Floriána a těšili se z toho, jak bude zdobit 
místní náves. Pod veselým stromem se 
zalíbilo i zajíčkům od Milana Kováře.

Následující sobotu  1. dubna se 
v čluneckém kostele uskutečnil působivý 
koncert netradičního strunného kvarteta 
Harp Rock Můra. Originální seskupení 
harfy, kytar a houslí bylo pro všechny 
účastníky koncertu, kterých se sešlo i sjelo 
téměř sedm desítek, ohromným zážitkem. 
Kostelem zněla hudba nejrůznějších 
žánrů od fi lmových melodií přes rockové 
a klasické skladby až po irské melodie. 
Třešničkou na dortu bylo vystoupení 
9-leté talentované harfenistky Terezky 
Budíčkové. 

Velké poděkování za uspořádání akce 
patří Zuzaně Šimánkové. Přišla s nápadem 
pozvat toto hudební uskupení k  nám 

CO SE UDÁLO

Pokračování na straně 3 ... 

zastupitelstva jednají zodpovědně a 
samostatně podle svého nejlepšího 
svědomí a rozumu, nenechávají se 
ovlivňovat. Připomínám také, že každý 
občan se může zúčastňovat zasedání 
zastupitelstva a sám si udělat představu 
o aktivitě jeho jednotlivých členů, o jejich 
vzájemné spolupráci. Také o tom, zda zde 
funguje „vláda jedné strany“., i takové 

obavy zazněly po zvolení současného 
zastupitelstva a od někoho zaznívají 
dosud.  Kandidovat do zastupitelstva 
obce je jednoduché, stejně tak jako je 
jednodušší být proti něčemu než pro 
něco. Kdo ale opravdu chce pro obec něco 
dělat, nenechá se otrávit, vzít chuť do 
další práce ani pozitivní mysl.

To je i můj vzkaz Vám všem, vážení a milí 
spoluobčané. Nekažme si život, buďme 
v dobré náladě. Přeji Vám krásné slunečné 
dny, užijte si zasloužené letní prázdniny a 
dovolené. 

Jan Beránek, starosta
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poté, co jeho vystoupení před časem sama 
navštívila a nadchlo ji. Oslovila Martinu 
Fryčovou z Můry a vše zorganizovala. Plni 
emocí jsme byli určitě všichni, kdo jsme 
koncert navštívili. Po jeho skončení se 
většina účastníků i hudebníci přemístili 
do zasedací místnosti obecního úřadu, 
kde člunecké ženy připravily bohaté 
občerstvení. Nezbývá, než se společně 
těšit, že nadšené muzikanty z Můry u nás 
brzy znovu přivítáme.

A pak už přišel velikonoční víkend 
završený pomlázkou. Ještě na Bílou  – 
a to doslova - sobotu to při výlovu 
čluneckého Návesního rybníka vypadalo, 
že se loví ryby na vánoční stůl, ale o 
Velikonočním pondělí počasí koledníkům 
nad očekávání přálo.

Obcí Lomy prošlo několik skupin mladších 
i starších hochů, kteří vlastnoručně 
upletenými pomlázkami předávali 
místním ženám a dívkám mladost a 
svěžest. Za zmínku určitě stojí to, že parta 
vedená Mírou Chytrým ve stejném složení 
a netradičních oděvech obchází ves již 
více než 15 let.

Zahanbit se nedali ani člunečtí koledníci 
ve svých typických kloboučcích.

V  Kunějově se tradičně největším 
pomlázkovým úlovkem mohl pochlubit 
8-letý Martínek Novák.

Text: Hana Látová, Lada Růžičková
Foto: Hana Látová, Lenka Filsaková, Iveta 

Nováková, Miroslav Pospíchal, Libor Hynek
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Člunečtí rozdělení do dvou skupin, 
z  nichž jedna nejprve obešla ves, a 
Kunějovští směřovali dvěma trasami 
ke Klikovskému rybníku. Odtud potom 
společně pokračovali k tábořišti Lužánky, 
kam o něco dříve dorazila nejpočetnější 
parta z Lomů. Ta mezitím stihla připravit 
oheň na společné opékání buřtů. Po 
zaslouženém občerstvení a před hrozícím 
deštěm jsme se rozešli ke svým domovům. 
Slušná řádka pytlů plných nejrůznějších 
„pokladů“ zůstala po cestě, některé jsme 
donesli až na místo společného setkání. 
Hned v  neděli Jarda Filsak trasu objel a 
pytle posbíral.

Ukliďme Česko je bezesporu užitečná 
a záslužná akce. Nemusela by se ale 
vůbec konat, kdyby nebylo co uklízet, 

kdyby nikdo nedělal nepořádek nebo 
si ho alespoň po sobě hned uklidil. 
Nejzapálenějšími uklízeči byli ti nej-
menší, brali svůj úkol vážně a zodpovědně 
a nad sbíranými odpadky se upřímně a 
oprávněně pohoršovali. A my dospělí 
jsme jim neuměli odpovědět, když se 
ptali, proč někdo vyhazuje plechovky 
nebo PET lahve za jízdy z  auta, když je 
může dovézt domů a tam vyhodit. Proč 
jsou autobusové zastávky a jejich okolí 
posety jízdenkami, papírovými kapesníky 
a dalším nepořádkem, když jsou tam 
odpadkové koše. Proč se před některými 
ploty povalují stovky nedopalků, když 
snad každý má popelník nebo alespoň 
plechovku. Těžko se vysvětluje něco, co 
se vlastně vysvětlit, a hlavně pochopit 
nedá.

A když už jsme u tématu pořádek, nabízejí 
se dvě připomenutí. Majitelé pejsků si 
mohou na obecním úřadu vyzvednout 
sáčky určené k  úklidu výtvorů svých 
mazlíčků. Cesty kolem domů nebo silnice 
u hřbitova poseté těmito hromádkami 
nepůsobí vůbec vábně.

Od dubna je opět otevřen sběrný dvůr 
v Člunku vedle hřbitova, funguje každou 
sudou sobotu od 9 do 11 hodin. Na uložení 
odpadu je možné se dohodnout i mimo 
tuto dobu na telefonním čísle, které je 
zveřejněno na bráně do sběrného dvora. 

Text: Lada Růžičková
Foto: Hana Látová, Jana Sobotková,           

Lada Růžičková

Na apríla jsme uklízeli Česko… nebo vlastně malý kousek 
České Kanady

Do celorepublikové dobrovolnické akce Ukliďme Česko, která letos proběhla podesáté, se v sobotu 1. dubna 
zapojili občané všech místních částí. Věkové složení účastníků bylo různorodé, přidali se i dva čtyřnozí 
pomocníci. Od obecního úřadu jsme nafasovali pytle a rukavice a vyrazili do terénu.



Ochuzeni nezůstali ani dospělí, pro které 
bylo pod stanem nachystané bohaté 
občerstvení domácí výroby od čluneckých 
žen. Vedle toho hasiči nabízeli klobásy, 
utopence a další lahůdky, kromě piva a 
lima vzhledem k počasí „vytočili“ i spoustu 
svařáku. Vše se ale zdaleka neodehrávalo 
jen kolem jídla a pití, k večeru se do toho 
opřel DJ Míša Dvořák a každý se mohl při 
tanci zahřívat až do pozdní noci.

Součástí letošní pouti byla vedle typického 
veselí i významná událost – vyvěšení 
obecní vlajky a odhalení obecního znaku, 
nových symbolů obce, o nichž jste se mohli 
dočíst v  předchozím vydání zpravodaje. 
Akce se zúčastnil i místopředseda 
Poslanecké směmovny Parlamentu České 
republiky Ing. Jan Bartošek. 

Po bohoslužbě, která se za hojné účasti 
konala od 15 hodin, vynesli člunečtí 
hasiči ve slavnostních uniformách vlajku 
z kostela. Před budovou obecního úřadu 
starosta obce Jan Beránek krátce seznámil 
desítky přihlížejících s  historií nových 
obecních symbolů. Poté se ujal slova Ing. 
Bartošek. Uvedl, že mít obecní vlajku 
není něco obyčejného, samozřejmého, 
že se jedná se o vyjádření sounáležitosti 
s obcí, o dědictví, které se bude předávat 
dalším generacím. Současně popřál všem 
občanům, aby se jim i jejich rodinám 
v našich obcích dobře žilo.

Poté vlajce požehnal P. Miroslav Štrunc 
a zástupci hasičů Petr Sobotka (člunecký 
velitel) a Jaroslav Filsak za potlesku 

zúčastněných vyvěsili vlajku na budově 
obecního úřadu.

Následovalo odhalení obecního znaku, 
opět doprovázené potleskem, této pocty 
se dostalo nejstarší člunecké občance 
paní Milušce Vaňáskové.

Nyní se každému, kdo prochází nebo 
projíždí kolem budovy obecního úřadu, 
naskýtá příjemná podívaná na důstojné 
nové symboly obce. Kdo se účastnil jejich 
odhalení, určitě si rád připomene slova, 
která při jejich odhalování zazněla.

Text: Lada Růžičková
Foto: Miroslav Pospíchal

Člunecká pouť se nesla ve slavnostním duchu
V sobotu 13. května 2023 jsme se probudili do chladného deštivého rána, tzv. Ledoví muži naplno dostáli 
svému pojmenování. Nakonec se naštěstí příroda celkem umoudřila a děti se mohly dosyta vydovádět na 
atrakcích Lunaparku Rangl, které netrpělivě vyhlížely, užít si cukrové vaty, perníků, balónků – zkrátka všeho, 
co ke správné pouti patří.
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Masopustní veselí v Člunku a Lomech
Masopust je tradiční příležitostí k tomu, aby se všichni mohli dobře najíst, napít a pobavit před začátkem 
předvelikonočního půstu.

Dobrého jídla si mohli nejen člunečtí 
užít během prvního únorového víkendu. 
Konaly se totiž zabijačkové hody, které 
k  masopustu neodmyslitelně patří. 
Řeznický mistr Jaroslav Filsak se svými 
pomocníky připravili typické dobroty. 

Čluneckou hasičskou klubovnou se neslo 
pomlaskávání nad vynikajícími jitrnicemi, 
jelity a tlačenkou, nechyběla ani tzv. 
prdelačka.

11. února následoval masopustní průvod 
v  Člunku. Skupině masek dal svolení 

k průvodu obcí starosta Jan Beránek, svým 
slovem ji vyprovodil a šťastný návrat 
popřál i P. Miroslav Štrunc. Pak už se 
masky, mezi kterými hrála prim skupina 
člunecké mafi e, vydaly obcí. O svižný 
hudební doprovod se postaral neúnavný 

Pokračování na straně 6 ... 



a obdivuhodný harmonikář pan Robert. 
V hraní, zpěvu a konzumaci dobrého jídla 
i pití se po skončení průvodu pokračovalo 
v  klubovně, kde se k maškarám přidali i 
„civilové“.

O týden později 18. února prošel 
masopustní průvod po tříleté pauze 
i Lomy, sešlo se přes 20 krásných a 
nápaditých masek. Průvod vyrazil od 
místní hospůdky za hudebního doprovodu 
harmonikáře Milana Křehlíka a bubeníka 
Radima Kubánka a obešel všechny domy 
ve vsi. Ti, co měli chuť, si společně 
s maškarami zazpívali i zatančili. Počasí 
přálo, nebyla nouze o veselou náladu a 
bohaté občerstvení, průvod se zkrátka 
vydařil. Kde se po obědě začalo, tam 
se také večer skončilo, a všichni se až 
do pozdních večerních hodin bavili v 
oblíbené hospůdce. A perlička na závěr 
– o masopustním průvodu v  Lomech 
jsme si mohli přečíst 20. února i 
v Jindřichohradeckém deníku, kde otiskli 
příspěvek Hany Látové.

Text: Lada Růžičková, Hana Látová, 

Foto: Lada Růžičková, Hana Látová,                          

Petr  Šimánek

Člunecké děti se o lednových sobotách nenudily
Hned první sobotu roku 2023 obešly Člunek dvě skupiny koledníků v  rámci Tříkrálové sbírky pořádané 
Charitou Jindřichův Hradec. Pět králů z  řad dětí doplnil i jeden odrostlejší. Ke dvěma jejich kasičkám se 
přidala ještě třetí, která byla umístěna v budově obecního úřadu. Na příspěvcích občanů se vybrala celková 
částka 10.023, - Kč. 

21. ledna se v zasedací místnosti obecního 
úřadu konalo zápolení v deskových hrách.  
Název akce sice hovořil o turnaji, ale 
hlavním  cílem bylo setkat se, zahrát  si 
a pobavit se. Nedorazili pouze rodiče 

6.
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Dětský maškarní karneval se uskutečnil 
v  bývalé kunějovské škole 25.2.2023 
a předcházely mu velké přípravy, do 
kterých se zapojila řada lomských občanů. 
Bylo třeba uklidit a vyzdobit sál, zajistit 
hudební produkci, připravit pro děti 
soutěže a balíčky se sladkými odměnami. 
Občerstvení bylo v režii manželů 
Skalníkových, kteří měli během akce plné 
ruce práce.

V  den konání karnevalu bylo venku 
nevlídno, ale v sále se za příjemné 
pohody  sešlo více než 40 nejrůznějších 

masek. Vedle krásných princezen a 
strašidelných čarodějnic jsme mohli vidět 
Spidermany, Kapitány Amerika i kovboje 
a farmáře. Děti s chutí tančily, soutěžily 
i sportovaly. Potěšila velká účast rodičů, 
prarodičů a další veřejnosti. 

Karneval se náramně vyvedl, spokojení 
byli všichni účastníci, hlavně děti si 
užily radostné odpoledne. To bylo určitě 
největší poděkování pro všechny, kteří se 
na zorganizování karnevalu podíleli.

Text a foto: Hana Látová

7.
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Každý z  nás má alespoň malou 
povědomost o tomto závodu terénních 
vozidel, který se poprvé uskutečnil v roce 
1979. Z  jeho názvu postupně zmizela 
Paříž, Dakar zůstal, ačkoli hlavní město 
afrického Senegalu už dlouhá léta není 
cílem soutěže. Letos se závod už počtvrté 
jel na území Saúdské Arábie, když několik 
předchozích ročníků se konalo v  Jižní 
Americe.

Průběh nejslavnějšího a nejnáročnějšího 
vytrvalostního rallye závodu světa 
můžeme celkem podrobně sledovat 
v  médiích, ale jak se vše opravdu 
odehrává, co je v  jeho pozadí, to si jen 

těžko umíme představit. Když se tedy 
naskytla příležitost zprostředkování této 
události jejími přímými účastníky, rádi 
jsme jí využili.

V  pátek 31. března navečer jsme se 
v  zasedací místnosti obecního úřadu 
sešli s  Miroslavem Gašparovičem, nám 
známým z  Člunku, a cestovatelem a 
fotografem Ondřejem Zárubou, kterého 
doprovodila i jeho paní Martina. Pan 
Záruba je zkušeným „Dakarákem“, 
letos se ho jakožto fotograf účastnil již 
podesáté, u jeho manželky šlo o druhý 
závod.

Jak to chodí (nebo vlastně jezdí) na Rallye Dakar

OSOBNOST

s dětmi, ale i prarodiče s vnoučaty.   K 
hraní byly použity  klasické deskové hry 
jako Člověče, nezlob se nebo Kloboučku 
hop, ale i hry  novodobějšího rázu jako 
například Ubongo nebo Plný kurník. 
Příjemně strávené odpoledne potvrdilo 
rčení, že není důležité zvítězit, ale 
zúčastnit se. Všechny děti byly za své 

snažení odměněny diplomem a drobnou 
sladkostí. 

Poslední lednovou sobotu na stejném 
místě proběhlo Čtení dětem. Četla se 
všem dobře známá pohádka O dvanácti 
měsíčkách. Jak už to v pohádkách bývá, i 
tentokrát dobro zvítězilo nad zlem. Malí 
posluchači poté odpovídali na otázky 

k  příběhu a bylo vidět, že poslouchali 
pozorně. Zmíněná pohádka patří do 
knihy Český špalíček pohádek, kterou 
zúčastněné děti dostaly před pár lety při 
vítání občánků. 

Text: Alena Klimešová, Lada Růžičková,   

Foto: Alena Klimešová

Dětský maškarní karneval v Kunějově se vydařil nad 
očekávání

Když mladé maminky z Lomů Stanislava Svobodová a Dominika Plachá přišly s nápadem na uspořádání 
karnevalu za starostou Janem Beránkem, dostalo se jim plné podpory. Obec s radostí zaštítila první letošní 
akci pro děti ze všech místních částí.



Většinu z nás samozřejmě zajímalo, jak 
se k Dakaru dostal Mirek Gašparovič. Jak 
už to často bývá, zaúřadovala náhoda. 
Gašparovičovi se loni v  létě zúčastnili 
setkání příznivců tohoto závodu, slovo 
dalo slovo a byl tu počátek dakarského 
dobrodružství ročníku 2023. 

O něm oba účastníci poutavě vyprávěli, 
viděli jsme ohromné množství fotografi í a 
videí, vyslechli spousty historek vážných 
i veselých a mohli si díky tomu vytvořit 
konkrétnější představu o proslulém 
závodu. V  závěru besedy proběhl malý 
vědomostní kvíz, otázky se týkaly 
informací, které v  průběhu vyprávění a 
promítání zazněly. Cenami v této soutěži 
bylo 5 výtisků reprezentativní publikace 
Dakar, jejímž autorem je Ondřej Záruba. 
Kniha je neprodejná, jeden exemplář 
pan Záruba věnoval člunecké knihovně. 
Kdo se tedy nemohl besedy zúčastnit, 
má možnost si vypůjčit publikaci, v  níž 
je závod zdokumentován na působivých 
fotografi ích. Další knihu obdržel 
nejmladší účastník besedy Adámek Srp 
z Lomů, který byl pozorným a nadšeným 

8.

Pár let jsem ji už neviděla a najednou 
si to poskakuje po vyšlapané cestičce 
přímo ke mně. Zůstala jsem nehybně stát 
a pozorovala tu nádheru se zatajeným 
dechem. Když jsem byla malá, jednou ji 
přinesl tatínek domů v  láhvi od okurek. 
Hned jsme ji s bratrem vystavěli ze špejlí 
malý žebříček a těšili se, jak nám bude 
každé ráno předpovídat počasí. Občas 
na ten žebříček vylezla, ale nikdy jsme 
nepoznali, zda to znamená, že bude pěkně, 
nebo pršet. Tenkrát jsme pozorování moc 
času nevěnovali, a tak nám snadno unikly 
zajímavosti, kterými se tento nádherný 
tvor může pyšnit.

Je to docela malá žabka. 3-5 cm na délku 
a 3-4 cm na výšku. Historicky opravdu 
proslula jako jakýsi  barometr, jelikož 
reaguje na změnu  tlaku, který kolísá 
obvykle před deštěm, a začne skřehotat. 
Charakteristické skřehotání však 
vydává i v období  rozmnožování  nebo 
těsně před ním. Zbarvení rosniček 

zelených je poněkud proměnlivé, 
jelikož kožní  pigmenty  reagují 
na teplotu a vlhkost, a tak se její zbarvení 
mění od světle zelené na tmavě zelenou, 
nažloutlou, šedou nebo dokonce až na 
nahnědlou. Na obou končetinách má 
přilnavé terčíky určené pro šplhání a 
na poměrně kulaté  hlavě  a na bocích 
nápadný vodorovný černý proužek, 
který se táhne od nozder přes oko a 
ušní bubínek až k předním končetinám. 
Rosnička má nejraději živočišnou stravu. 
Pulci plankton, dospělci obvykle hmyz a 
pavouky.

Rosnička zelená je v České republice 
vyhodnocena jako silně ohrožený druh 
a je zákonem přísně chráněná. Nejvíce 
ji ohrožuje rušení vodních nádrží, ve 
kterých se množí, a regulace toků spojená 
s likvidací přilehlých zarostlých mokřin 
a tůní, obecně tedy ničení přirozeného 
biotopu.

Rosnička

ZÁKOUTÍ NAŠÍ ČESKÉ KANADY

Naši rosničku tatínek po pár dnech 
odnesl k malé tůňce pod lesem. Chvíli se 
nám stýskalo. Ale jen chvíli. Život totiž 
v tomto věku přináší tolik dobrodružství, 
že není na smutek čas. 

Text: OCH, Foto: Miroslav Chytka
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posluchačem a divákem. Není divu, 
když jeho tatínek David v kvízu prokázal 
bezkonkurenčně největší znalosti o 
Dakaru. Kdyby publikaci dostal jen 
ten, kdo první a správně odpověděl 
na soutěžní otázku, všechny knihy by 
putovaly do Lomů k  Srpovým. Takto se 

překrásná publikace, která se nedá nikde 
koupit, dostala do knihovniček i několika 
dalších účastníků besedy.

Po „ofi ciální“ části akce následovalo již 
tradiční posezení u občerstvení z vlastních 
zdrojů. Během něj zazněla i myšlenka, aby 
Ondřej Záruba přijel do Člunku znovu a 
uspořádal pro náš přednášku o některé ze 
svých dalších dobrodružných cest. Věřme, 
že se to podaří, určitě bychom se měli nač 
těšit.

Text: Lada Růžičková
Foto: Lada Růžičková, archiv                 

Miroslava Gašparoviče
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HISTORIE

Člunek (dříve Hosterschlag)
Obec se nachází v  severozápadní části 
Javořické vrchoviny v  krajině plné 
malebných rybníků a rybníčků. Tento kout 
země je součástí přírodního parku Česká 
Kanada. V  těsné blízkosti Člunku, na 
západní straně, se rozkládá tři kilometry 
dlouhý Kačležský rybník s  rozlohou 196 
ha, napájený Koštěnickým potokem. Malý 
ostrůvek v jeho vodách je ptačí rezervací. 
Na severu najdeme další velký rybník – 
Krvavý.

Obec byla založena Řádem německých 
rytířů v roce 1255. Jak to bylo další staletí, 
není snadné zdokumentovat až do 17. 
století. V Černínském urbáru z roku 1654 
je však doloženo, že obec měla v té době 29 
domů obydlených bavorsko-německými 
kmeny z  oblasti Horního Falce. Od 
roku 1693 připadl Hosterschlag panství 
Koenigseck, kde zůstal až do roku 1848.  
V  roce 1856 se obec stala samostatnou 
farností.  Před tímto rokem byla součástí 
farnosti Telč a posléze Blažejov. Matriky 
jsou Člunku vedeny od roku 1787. Během 
rakousko-německé války v  roce 1866 
byla obec obsazena pruskými vojsky, 
která sem zavlekla choleru. Obyvatelé 

www.clunek.cz

se zabývali především chovem dobytka, 
zemědělstvím a lesnictvím. Byly tu i malé 
podniky, ruční pletárna, tkalcovna plátna, 
řezačka rašeliny a dva mlýny. V roce 1893 
byl založen sbor dobrovolných hasičů. 

Nacházela se zde i dvoutřídní škola a 
pošta (1908). V  roce 1910 žilo v  obci 
98 % německy mluvících obyvatel. 
Od roku 1919 se stal Člunek součástí 

Československé republiky, 1.10. 1938 na 
základě Mnichovské dohody připadl k 
německé říšské župě Dolní Dunaj. Během 
války zahynulo 39 místních občanů. 
V roce 1945 byly německy mluvící rodiny 
odsunuty do Rakouska a Německa a 
Člunek se stal opět českou obcí.

Text: OCH, Zdroj: internet



před prázdninami:

• 17.6.2023  Gulášfest v Lomech

o prázdninách:

• 1.7.2023  hasičské závody v Člunku

• 15.7.2023  Dětský den v Lomech

• 22.7.2023  taneční zábava v Lomech, hraje Benefi t

• 29.7.2023  Posezení pod hvězdami v Člunku

• 12.8.2023  taneční zábava v Kunějově, hrají Vrbovci

• 12.8.2023  nohejbalový turnaj v Lomech

• 26.8.2023  nohejbalový turnaj v Člunku

po prázdninách (termíny budou včas zveřejněny):

• Loučení s létem v Člunku

• Vítání nových občánků

• Odpoledne s muzikou, akce pro seniory v Kunějově

• Charitativní trhy (přes výzvu v předchozím vydání novin se dosud nikdo neozval s nápadem, kam směrovat výtěžek této 
akce, všechny dobré nápady jsou vítány!)

10.

CO BUDE

Na co se můžeme těšit
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ÚVAHY A NÁZORY

Jarní probuzení
 Možná jsme čekali od tohoto období něco 
víc. Prodlužování dne, příjemné teploty, 
kvetoucí stromy i louky a nekonečnou 
směsici svěžích vůní. Až na prodlužování 
dne, které ani počasí nemůže ovlivnit, 
bych toto jaro nazvala jako poněkud 
rozpačité. Několikrát nás sluníčko sice 
potěšilo svými hřejivými paprsky, když 
se k nám konečně prodralo mezi těžkými 
mraky nasáklými vodou, vyvolalo úsměv 
na tvářích, vyhnalo nás na zahrádky i 
na výlety do přírody, avšak po několika 
dnech opět zmizelo za ocelově šedými 
mraky a jeho absence nás přinutila obléci 
si teplejší oblečení a zatopit v kamnech. 
Ale jak říká moudrý Šalamoun: „Všechno 
pod sluncem má svůj čas.“ I když se 
nám některé věci zrovna nezamlouvají, 

nedovolme temnému mraku nepříznivých 
okolností, aby zakryl slunce, které je 
ukryto v každém z nás. Možná se mi v tuto 
chvíli něco nepodařilo, možná mě můj šéf 
nemá v lásce, možná mi doma děti zrovna 
nedopřejí chvilku klidu, možná… Všechna 
možná snad ani nelze vyjmenovat. Je toho 
mnoho, co nás tlačí k zemi. Ale pokud si 
uvědomíme tu skutečnost, že možná se na 
mě dnes někdo těší, že mě někdo pochválí, 
že někoho potěší můj úsměv, že se ke mně 
moje dítě něžně přitiskne, nebo mi ukáže 
zvednutý palec… Nic krásnějšího nad toto 
není. Celé nás to dokáže pohltit. Říká se 
tomu pozitivní myšlení. A to bych nám 
všem v tomto období proměnlivého počasí 
a s  tím často spojených i proměnlivých 
nálad, skutečně přála. Negativních lidí je 

kolem nás víc, než bychom si přáli. A ať 
chceme nebo ne, do značné míry ovlivňují 
i naše životy. Nedovolme jim, aby zahnali 
někam do kouta naše lepší já. Zkusme být 
v  tomto čase pozitivní. A to i v případě, 
že se nám zrovna nedaří, že prožíváme 
různé starosti, které nám brání vidět svět 
v  jeho pestrých barvách. Vyjděme ven a 
rozhlédněme se po kraji kolem nás. Všude 
kolem se rodí nový život a příroda nám tím 
dává jasně najevo, že ani zima, ani mráz, 
ani prudký vítr v ní neumlčel život, který 
nám právě raší před očima. Zachovejme si 
ve svém srdci to věčné poselství jara.

Text: OCH
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BLESKOVKY

Oslavy Dne matek se vydařily
V  Člunku proběhla akce oslavující 
maminky i babičky s týdenním předstihem 
v  sobotu 6.5.2023, ale snad nikomu to 
nevadilo. Účast byla hojná, zábavu jako 
každoročně zajistil neúnavný harmonikář 
Robert s  parťačkou Míšou. Přítomné 
ženy obdržely od starosty obce slova 
díků a kytičku, o zpestření programu se 
tradičně postaraly místní děti se svým 
milým recitačním pásmem. U dobrého 
jídla a pití, a hlavně při zpěvu a dobré 
náladě probíhala oslava do pozdních 

Jak na Nový rok, tak po celý rok
Všem dobře známé přísloví mohlo být 
mottem první letošní společné akce 
lomských občanů. Po poledni vyrazili na 
novoroční výšlap k táborové základně 
Lužánky. Krásné počasí a příjemné 
prostředí přilákalo více než 40 účastníků. 
Jejich složení bylo různorodé – přišly 
rodiny s dětmi, početná byla skupina 
místních aktivních seniorů, některé 
z  příchozích doprovodili i čtyřnozí 
kamarádi. Mládež předem připravila oheň 
a při společném opékání bylo  veselo, 
přítomné potěšila i návštěva pana 
starosty a jeho paní. Úspěšnou výpravu 
završil přípitek a společné ujištění, že 
další akce budou následovat. A v Lomech 
to od začátku roku skutečně žije!

Text a foto: Hana Látová

Pokračování na straně 12 ... 
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V Lomech stavěli májku po 8 letech a tuto 
obnovenou akci pojali ve velkém stylu, jak 
už je v  této místní části zvykem u všech 
akcí. Nikoho neodradil ani čin neznámého 
vandala, který v  noci podpálil dříví 
připravené na pálení čarodějnic. Lomští 
navezli nové dřevo, muži převážně z  řad 
místních hasičů postavili pořádnou vatru, 
ženy přichystaly čarodějnici. Odpoledne 
se sešla asi dvacítka nadšenců, kteří 
společně nazdobili a postavili krásnou 
vysokou májku. Navečer do vsi dorazily 
půvabné čarodějnice a za velkého zájmu 
občanů, kdy se sešly celé rodiny, byl 
zapálen oheň. Oslavy Filipojakubské noci 
probíhaly až do ranních hodin.

Ve všech obcích se stavěly májky a pálily čarodějnice

Poslední dubnový den je tradičně spojen se zdobením a stavěním májek a večerním pálením čarodějnic.

večerních hodin. Za zajištění celé akce 
patří zasloužené poděkování jejím 
organizátorům – čluneckým ženám a 
hasičům.

Příjemná překvapení čekala na lomské 
ženy při oslavě Dne matek v sobotu 
13.5.2023. Přivítal je místostarosta obce 
Radim Kubánek, děti připravily dojemné 
vystoupení a zúčastněným ženám předaly 
dárečky, vlastnoručně vyrobené korálkové 
náramky. V průběhu odpoledne zavítal 
mezi oslavenkyně i starosta Jan Beránek. 

Poděkoval ženám za jejich péči a každé 
předal květinu, s přítomnými pobesedoval 
a neunikl ani tanečku. Poděkování patří 
provozovatelům hospůdky manželům   
Skalníkovým za příjemné prostředí a 
zorganizování zábavy s muzikantem 
panem Vlasákem. Dále za organizaci celé 
akce ženám, které nazkoušely vystoupení 
dětí, připravily pozvánky i občerstvení.

Text: Lada Růžičková, Hana Látová
Foto: Hana Látová, Miroslav Pospíchal

Pokračování na straně 13 ... 



13.

www.clunek.cz

V  Člunku se jako každoročně přípravy 
vatry s čarodějnicí a stavění májky ujali 
hasiči, ruku k dílu přiložila samozřejmě i 
řádka dalších občanů. Společně strávené 
odpoledne i večer při pálení čarodějnic 
a opékání špekáčků si všichni účastníci 
užili. Z májky se člunečtí dlouho netěšili, 
od prvomájového časného rána ležela 
v parku podříznutá. Tímto záškodnickým 

činem se ale nedali odradit, hasiči i 
nehasiči se sešli znovu a májka dál zdobila 
náves.

Májku na návsi vztyčili i v Kunějově, 
její stavění obnovili loni po covidové 
přestávce, předtím to byla v  této místní 
části dlouholetá tradice. Večer se lidé 
sešli u hasičské klubovny, oheň byl spíš 

symbolický, ale to vůbec nikomu nevadilo. 
Účast na povedené akci byla až nečekaně 
vysoká a všichni se dobře bavili.

Text: Hana Látová, Lenka Fajmanová,  

Lada Růžičková

Foto: Hana Látová, Lenka Fajmanová, 

Miroslav Pospíchal



14.

Občasník obcí Člunek | Kunějov | Lomy                                                                                                                                                                                                   červen 2023

Soutěž o nejlepší perník
V sobotu 25. března odpoledne proběhlo 
v  zasedací místnosti obecního úřadu 
zajímavé kulinářské klání. Zúčastnilo 
se ho 9 žen z  Člunku a Lomů, které pro 
4-člennou pánskou porotu připravily 
10 perníkových exemplářů. Hodnocení 
probíhalo anonymně, zohledňovala se 
chuť i vzhled. Vedle klasiky mohli porotci 
ochutnat například perník ochucený 
chilli, na dalších vzorcích ocenit zdobení 
krémem nebo borůvkovým rozvarem a 
čerstvými květinami. 

Rozdíly v  závěrečném bodovém 
hodnocení byly minimální a hlavně 
nebyly vůbec podstatné. V  první řadě 
šlo o zábavu podle hesla „Není důležité 
zvítězit…“ a přesně v tomto duchu si akci 
všichni užili.

Text: Lada Růžičková

Foto: Lada Růžičková, Miroslav Pospíchal

Samozřejmě jenom obrazně a 
zprostředkovaně, ale přednáška Jindřicha 
Povolného o Tanzanii 3. února 2023 
v  zasedací místnosti obecního úřadu 
byla určitě nevšedním zážitkem. Pan 
Povolný několika desítkám návštěvníků 
odprezentoval spoustu fotografi í a každou 
poutavě okomentoval. Viděli jsme jeho 
příběh spojený s pěstováním kávy, aspoň 
na obrázcích zažili ochutnávku tradičních 
afrických pokrmů, udělali si představu o 
životě v tanzanském městě i na vesnici, 
pokochali se přírodními krásami a 
bohatou faunou žijící v  safari parku, na 
dálku jsme navštívili i ostrov Zanzibar.

V únoru jsme se mohli ohřát pod africkým sluncem

Pokračování na straně 15 ... 
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Přednáška zdaleka nebyla monologem 
vypravěče, už během promítání se 
posluchači zajímali o podrobnější 
informace k fotografi ím, které je zaujaly. 
Po přednášce si mohli zájemci koupit kávu, 
kterou manželé Povolní v Lomech praží. 
K dispozici bylo i občerstvení z vlastních 
zdrojů, jen málokdo z  účastníků hned 
odešel domů, ještě dlouho se společně 
sedělo a besedovalo. Je tomu tak po každé 
přednášce, dá se už mluvit o příjemné 
tradici.

Text: Lada Růžičková
Foto: Lada Růžičková,                                     

z archivu Jindřicha Povolného

Z člunecké návsi zmizela čerpací stanice, 
střed obce tím výrazně prokoukl. 
Uvolněný prostor nahradil velký „záhon“ 
doplněný truhlíky, po jejichž osázení 
získáme pěkné propojení návesního 
parku. Návrhu se opět ujal Petr Pfl ug.

V  Lomech se dočkali úpravy povrchu 
místního hřiště. Další akcí v  této místní 
části bylo vysázení 91 kusů ovocných 
stromů (jeřábů a švestek). Vzniká tak 
postupně alej spojující Cestu svobody 
s  komunikací, která vede kolem ohrad 
s Křenkovými koňmi. . 

Text: Lada Růžičková
Foto: Hana Látová, Lada Růžičková, 

Jaroslav Filsak

Co se v obcích zvelebilo

Pokračování na straně 16 ... 
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